
 1 

 

ROMANIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

 HOTĂRÂRE 

privind aprobarea protocolului de colaborare ce se va  încheia 

cu Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS)  

pentru colaborarea interinstituțională din cadrul proiectului 

”HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședința extraordinară din data de 

16.02.2023;  

   Avand  în vedere:   

Referatul de aprobare nr. 817/2023 al primarului Comunei Joseni, privind aprobarea 

protocolului ce se va încheia cu Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) pentru 

colaborarea interinstituțională din cadrul proiectului ”HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, 

Cod MySmis 130963;  

Raportul de specialitate nr. 930/2023 al Compartimentului social;  

Avizul comisiei de specialitate  socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi 

protecţie socială,  protecţia copilului, tineret şi sport nr. 61/2023; 

           Faptul, că Ministerul Muncii și Solidarității Sociale începând cu luna aprilie 2021 în 

parteneriat cu Autoritatea pentru Digitalizarea României și cu Agenția Națională de Plăți și 

Inspecție Socială, a demarat proiectul ”HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 

130963, prin care 3181 de unități administrativ teritoriale vor primi echipamente IT pentru 

raportarea datelor pe platforma E-asistență socială, precum faptul că la acest proiect este oportun 

să participe și comuna Joseni;  

Prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

Prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

Prevederile art. 7 alin. (2),  art.  858 şi  urm. a titlului VI  din Codul civil; 

Luând în considerare prevederile  

Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

In temeiul prevederilor art. 361 alin.(2),  art. 354 și urm, art. 129, alin. (1) și alin. (2) lit. c,  

art.139, alin. (3), lit. g, și art. 284, art. 287 lit. b, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, Consiliul Local al Comunei Joseni,  

       Luând în considerare prevederile: 

Contractului de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB de servicii 

MMSS – SII MMSS” cod SMIS 2014+ 130963, 

Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codului administrativ adoptat prin OUG nr. 57/2019, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare. 



 2 

Hotărârii Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 

precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu 

modificările și completările; 

Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 

2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE; 

Legii nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului 

(UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera 

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind 

protecția datelor). 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) litera d) și alin. (7) litera b), art. 133 alin. (1), art. 

139 alin. (1) și alin. (3), art. 196 alin. (1) litera a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. – Se aprobă Protocolul de colaborare ce se va încheia cu Ministerul Muncii și 

Solidarității Sociale (MMSS) pentru colaborarea interinstituțională în cadrul proiectului ”HUB de 

Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963, prin care vor fi puse la dispoziția UAT 

Comuna Joseni echipamentele: imprimantă multifuncțională, calculator, tabletă, precum și 

documentație tehnică, instalarea și configurarea echipamentelor hardware, integrarea 

componentelor și operaționalizarea infrastructurii instalate, conform anexei la prezenta hotărâre; 

Art. 2. – Se împuternicește Primarul comunei Joseni, dl. Gáll Szabolcs cu semnarea 

protocolului de colaborate aprobate în art. 1 din prezenta hotărâre.  

Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Joseni. 

Art. 4. -  Prezenta hotărâre se va comunica Ministerului Muncii și Solidarității Sociale 

(MMSS), Instituţiei Prefectului Județului Harghita, Primarului comunei Joseni şi se aduce la 

cunoștință publică. 

Art. 5. Prezenta  hotărare se  comunică Primarului Comunei Joseni și Instituției 

Prefectului, Judeţul  Harghita. 

 

   

                                       contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

          Vaszi László           al UAT Comuna Joseni   

                        Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

Nr. 20 din 16.02.2023 


